40 45 50 CARTUL. VEGA 72 p. 102 (a. 1176) : cum diabolo habeat -um qui sanguinem sitit miserorum.

C) (*théol.*) *participation à deux natures distinctes* : 1) *Dieu* : a) *absol.* : CERBAN. transl. MAX. III 22 : sancte vero virtutes Deum quidem -o cognoscunt super -um

existentem. b) avec un gén. : Cod. Sax. 752 t. IV p. 48 (a. 1033) : utpote idem Deus ipse sit sue bonitatis bonitas, distribuens gratis non tantum dignis verum etiam indignis -um bonitatis sue. GUB. Nov. moral. I 26 col. 56^A : vivit Deus et sapit, vitalem per se et vivificam in carnali massa indidit animam, que pondus suum foris reddit vegetum, semet vere ex -o celestis luminis intro previdam possidet. ISAAC STEL. serm. 16, 16, 169 t. I p. 306 : homo ... factus ad imaginem et similitudinem reficitur ad similitudinem et imaginem propter conformitatem vite, reformatus ad -um nature. ib. 32, 10, 88 t. II p. 210 : Creatorem ... sine cuius quolibet -o nihil omnino esse possent.

2) participation à la cause première, à la source de vie : IOH. SCOT. versio Dion. Ar. III 2 col. 1122^C : divina discretio est optima processio unitatis divine superunitate unite quidem sunt secundum divinam discretionem immensurabiles traditiones, essentialitates vitales, ... alieque donationes, omnium cause bonitatis, iuxta quas ex -is et participantibus laudantur imparticipate participata. HERB. Bos. mel. III 7 col. 1356^D : et sic etiam in infinitum extenderetur inquisitio donec aliqua reperiretur causa, in qua vite non esset -um, sed potius apud ipsum fons vite.

3) participation à la nature humaine (en parlant du Christ) : ACTA duc. Norm. 124 p. 294 (a. 1051) : per nostre carnis -um ad sue divinitatis provexit nos consortium. IULIAN. VIZELIAC. serm. XVIII 187 t. II p. 388 : Christus ... nostre enim nature -um assumpserat, non culpe.

D) relation, rapport : 1) entre des personnes : HERB. Bos. Thom. IV col. 1219^D : excommunicati denominative excommunicatorum -o, quos evitare nec poterant nec licebat.

2) entre deux termes abstraits : EKKEH. IV cas. Gall. 89 : disciplina, cum qua nihil unquam -i superbia habuit.

II) partage, part : A) action de partager : GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVII 27 p. 806 : ad prede -um renuant habere consortes. spéci., equum (equale) -um : ACTA pont. Rom. Gall. IV 33 p. 119 (a. 1142) : apud Petrepontem ... de IV molendinis in omnibus equale -um cum domino eiusdem castri. CARTUL. Remens. p. 423 (a. 1193) : pratum ... et omnes alias proventus, ecclesia et comes equaliter inter se dividunt, et ad equum venient -um. CARTUL. S. Bened. Floriac. II 280 p. 168 (a. 1199) : quidquid deinceps ex altare sive occasione altaris ecclesie de Vitriaco ... provocenterint ... in equum -um deveniet.

B) résultat du partage, part (sens concret) : GUILL. TYR. hist. rer. transm. IV 3 p. 157 : eo in filium adoptato, presentibus civibus, quandiu viveret, omnium bonorum ex aequo solemniter contulit -um, et post eius obitum ex integro successionem. CARTUL. Prulliac. 90 p. 72 (c. 1183) : diximus ut utrique quid possiderant et tunc possidebant pace perpetua possiderent, et ulterius super alterutrum de alterutro -o nihil requirerent. spéci., droit d'usage communautaire : CARTA c. 1096 (Miraeus, Opera

dipl. I p. 77 col. 2 : omne -um in silva et reliquo usurario (*sic = usuario*) communi.

- III) (gramm.) participe (ALCUIN. gramm. col. 889^A : -um dictum est quia partem nominis partemque verbi tenet et 5 medium inter ea locum habet, et semper in derivatione est. [cf. ISID. etym. I, 6, 2 et I, 11. HUGO S. VICT. gramm. p. 284, 20. UGUTIO s. v. capio]) : ALCUIN. gramm. col. 859^A : -i proprium est tempus habere et casus ; ideo a quibusdam verbum casuale dicitur. CHRIST. STABUL. in 10 Matth. col. 1287^{B-C} : venit a verbo quod est sum et non habet presens -um. USUARD. gramm. p. 105, 24 : quot -a trauntur a verbo activo ? -Duo. Que ? - presentis temporis et futuri. PAPIAS : -um est pars orationis que pro verbo accipitur ; ex quo derivatur naturaliter habens genus casus 15 quod ad similitudinem hominis et accidentia verbi absque discretione personarum et modorum ... ib. : -um recipit enim a nomine genera et casus, a verbo autem tempora et significaciones, ab utroque numerum et figuram. ABBO FLOR. quest. 19 p. 231 : nec vos lateat quod omnia preterita 20 -i desinentia in « -sus », penultimam producunt ac a verbis seconde vel tertie conjugationis veniunt. ABELARD. gloss. peri erm. p. 457, 20 : ad quod removendum dicit quod ille propositiones que non habent 'est' sed alia verba predicata equivalent in sensu illis que habent 'est' cum -is illorum verborum ... Ut 'homo ambulat' id est 'homo est ambulans'. MATTH. VINDOC. ars vers. II 21 p. 157 : sequitur de adiectivis in « -atus » desinentibus ... et -ia consimilia forme, ut 'intitulatus'.
 25 participo v. tr. 1. DuC ; Few VII 676. forme participio : COD. Patav. I 63 p. 89, 8 (a. 978).
 I) participer à (PAPIAS : -at, communicat, impariat. UGUTIO s. v. capio : -o, -as, verbum activum id est partem capere) : A) prendre part à une action : 1) en général. (avec le dat.) : RAHEW. gesta 3, 13 p. 182, 17 : prosequens [sc. rex Ungarie] ... regni consortio secum illum -asse.
 30 2) aux prières communes (avec l'accus.) : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 303, 50 : privatum et communiter fraternitatis eorum et orationum memorias sedulissima [Agnes] -abat. -are vitam ou -are vite : prendre part à la vie de quelqu'un : GERARD. MORES. delib. IV 101 p. 44 : in illis qui porciliiter conversantur ... Spiritus Sanctus non habitat ... quamlibet -ent vitam. GUIDO BASOCH. epist. 5 p. 17, 22 : tedit animam meam vite mee, quia vite non -at tue.
 35 40 45 3) (techn. méd.) à une action curative : PAUL. AEGIN. cur. 99 p. 62, 3 : si vero cum reumate ulcus fuerit, colliriorum ad illud aliquid miscebimus ... et quecumque apocrustica et sine mordacitate -ant virtute.
 B) recevoir une part de : 1) en général (avec l'accus.)
 50 (GUILL. BRIT. summa II p. 528 : -are dicitur partem accipere. Et ponuntur tales versus in Grecismo [XV, 28, 30]. EVERARD. grecism. : XV 30 : -o rem re, -oque rei.) : DIPLO. Loth. I 38 p. 118, 19 (a. 839) : suaque munera erga eadem loca ob -andam retributionem conferre. IOH. SCOT.

homil. Ioh. XIII p. 264 : prefatus aer, dum solares radios -at, non dicitur per se lucere. RADBOD. TRAJECT. (?) Amalb. 8 p. 554^B : hos [sc. thesauros celestes] ... hereditario iure -as. (avec le dat. ou l'abl.) : CARTUL. S. Ben. Divion. II 266 p. 57 (a. 1019) : traditum est ecclesie domesticos ecclesiasticis -are beneficiis. DIPL. Henr. IV 446 p. 631, 26 (a. 1101) : si quis illorum [sc. canonicorum] serviens hospicio et convictu alicuius eorum cotidiano -ans. OTTO FRIS. chron. 1, 1 p. 37, 24 : que due [sc. zone] ... velud medie ex uno latere calore, ex alio algore habitualiter -ant. HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo 64e p. 14, 21 : utrum honorare tibi videtur sive inhonorare, secundum quantum non multa necessitas -are eis ? DAN. BECLL. Urb. Magn. p. 51 : armigeri sint potu -antes. spéc., faire partie des victimes d'un même fléau : CARTUL. Ultraiect. 148 p. 401, 30 (a. 1165) : pro petitione predictorum principum et pro fidei servicio hominum illorum qui huic generali malo aquarum -abant. (avec cum et l'abl.) : Cod. Patav. I 63 p. 89, 8 (a. 978) : qui altario deserviunt cum altari -ient. (avec in et l'abl.) : CARTUL. Andegav. t. III 272 p. 173 (c. 1100) : quicquid in censibus veteris cimiterii et decimis parrochie -averant. CARTUL. Vindoc. 533 t. II p. 377 (a. 1146-52) : quia terra ipsa ... communis erat, non poteramus eandem ... ad excolandum tradere, quoniam idem Petrus communiter nobiscum in omnibus -aret.

2) un bienfait spirituel : a) en général : HILDEGARD. epist. 6 p. 340, 3 (c. 1171) : lux vivens ... etsi eadem in sua puritate inveniatur, tamen iuxta sensum accipientium a beatis differenter -atur. (avec l'abl.) : SIGEBERT. GEMBL. Landib. 51 p. 599^D : inter novem etiam locum ordines angelorum habet in quo singulis, pro merito officii sui -et. ISAAC STEL. serm. 32, 8, 68 t. II p. 208 : tanquam totius oculus corporis lucem Creatoris percipere et delectatione -are. b) l'Eucharistie : BERNARD. serm. de div. 27, 5 p. 201, 15 : qui ... ne ipso quidem tremendo angelis -are verentur Dominici corporis sacramento. Ioh. COLLEMED. Ioh. Tarvan. VII 20 p. 800 : sacratissimo corpore et sanguine -ato, osculum omnibus dedit. avec l'accus. et cum et l'abl. : PETR. PICTOR. carm. II 4 p. 19 v. 81 : dum labiis et corde crucis sacra commemoramus, corpus et ipsius cum sanguine -amus. (avec de et l'abl.) : SIGEBERT. GEMBL. gesta 40 p. 540, 7 : preter illos enim qui singulis horis euntes et redeuntes de eius -abant benedictione. (avec ad et l'accus.) : GERARD. MORES. delib. VIII 97 p. 137 : ut numquam ad refrigerium -et bonum. avec le gén. : HILDUIN. transl. Dion. XIII 3 p. 56 : per ipsas que post sunt substancie, divini radii -ant.

II) participer de, tenir de la nature de : A) en général : (avec l'accus.) : Ioh. SCOT. ier. Dion. V 2 p. 277 : non enim inferiores ordines superiores -ant in proprietatibus suis. (avec l'abl. ou le dat.) : RICHER. III 59 t. II p. 72 : dico itaque mathematicam, phisicam et theologicam equevas eidem generi subesse ; earum autem genus eis equaliter -are.

- B) (théol.) d'une qualité ou d'un attribut (avec l'accus.) : Ioh. SCOT. divis. nat. II 3 p. 16, 9 (col. 530^A) : ipsa est sapientia quam omnes sapientes -ant per pedissequos suos, hoc est discipulos. FULB. epist. I p. 2 : ut -ando superessentiam deitatis Deus fias. GERARD. MORES. delib. II 360 p. 21 : sic omnia et omnium pars unum -ant. ib. IV 89 p. 41 : hominem hic scias vocatum qui post corruptionem Sanctum non est dignum -are Spiritum. ACARD. S. VICT. serm. I 5 p. 33 : sicut igitur homo que sunt Dei -at secundum plenitudinem. RICHARD. S. VICT. Trin. 2, 10 (col. 906^D) : hinc ... potes animadvertere quod magnitudinem ad mensuram habere, hoc est ipsam -are, non magnitudinem esse. de la nature humaine, en parlant du Christ : ANDR. SUN. hex. XI 6991 : humanam tantum naturam -avit Christus. (avec le dat. ou l'abl.) : THEOD. CARNOT. lect. Boet. Trin. IV 34 p. 198 : Deus nullo -at quoniam ex se est quicquid est. id. glos. Boet. Trin. I 19 p. 263 : Deo autem adepto, bonitate, beatitudine atque sufficientia ad plenum -amus. HENR. ARIST. transl. Plat. Phedo p. 63, 19 (100c) : videtur si quidem michi si quid aliud bonum, preter ipsum hoc bonum, neque propter aliud bonum esse quam quoniam -at illo bono. spéc. (au passif), en parlant de Dieu : CERBAN. transl. Max. IV c. 11 : Deus quidem -atur solum, creatura vero et -at et partitur. BERNARD. consid. V 5, 12 p. 476 : Deus sic inest ut afficiat, ut infundat, vel potius infundatur et -etur.
- C) (philos.) d'une vertu ou de qualités humaines (avec l'accus.) : THEOD. CARNOT. glos. Boet. Trin. II 6 p. 269 : ratio autem est vis anime sui agilitate movens atque abstrahens a pluribus eiusdem nature generalis vel specialis eam ipsam quam ipsa -ant formam. (avec le dat. ou l'abl.) : CLARENBALD. Boet. hebd. III 20 p. 10 : homo preter hoc quod substantialiter est, -are potest quantitatibus plurimumque accidentium diversitate. ROB. MELODUN. sent. V 40 t. II p. 244, 24 : nulla ratio esse videtur quare ex una humanitate tres homines unum essent, si ea -arent. HERB. Bos. mel. col. 1356^C : nihil enim bono ullo -at, cuius non sit causa maior, plenior et superior a qua descendit quod -at.
- III) partager : A) donner une part de, répartir (UGUTIO s. v. capio : -o, -as, verbum activum, id est partem ... dare) : HRABAN. epist. 46 p. 500, 30 : hoc quod ... in sacris scripturis meditando elaborare potui, vobiscum, si dignum ducitis, -are decerno. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 492 p. 338 (a. 1176-83) : si autem filie vel filii supranominatorum hominum uxores de alodo ducis ducunt, et e converso filii et filie ex utraque parte -abuntur. CONSUEL. Norm. I, XIII 3 p. 14 : res illa mobilis data sorori maritate ... in perpetuum remanebit et non referetur in partem cum escaetis hereditatis -ande.
- B) posséder en commun, avoir part à : 1) une terre, un bien (absol.) : CARTUL. Baioc. I 22 p. 30 (a. 1092) : terram quam simul -abant, que est iuxta claustrum. OBERT. SCRIBA 274 p. 102 (a. 1186) : laudaverunt ut mons cum foresto de

Muta ... sit dehinc communis inter homines de Murte et eorum cunsortum ville et civitatis que in illo monte -ant exceptis pratis. *avec cum et l'abl.* : CARTUL. Baioc. I 3 p. 5 (a. 1074) : terram Hugonis Dorsiriae et omnium qui -ant ipsam terram cum eo de progenie sua de Fontanis. CARTUL. Bean. 232 p. 107 (a. 1075-80) : ego ... et frater meus ... una cum parentibus nostris cum quibus terram nostram -amus. CARTUL. Halenval. XII p. 16 (a. 1170) : Stephanus -abat quandam terram cum fratribus Longipontis. CARTUL. Libaudi 8 p. 59 (XII s.) : dedit iterum partem quam habebat in pascuis de Caucholia que -ant cum Guillelmo Barbotea. CARTUL. archiep. Magd. 371 (a. 1164-80) : ne ipsa ecclesia aliquam diminutionem in aliqua causa qua nobiscum -at, perferret.

2) (*au figuré*) : a) *un pouvoir* (*avec l'abl.*) : OTTO FRIS. gesta 1, 9 p. 26, 2 : usque ad presentem diem duces dicti sunt, nullum ducatum habentes soloque nomine sine re -antes. b) *un titre ou une qualité* (*avec l'accus. et cum et l'abl.*) : BERNARD. serm. de sanct. (Bened.) 2 p. 2, 1 : est enim mihi de ipsis imitatione vobiscum seculi abrenuntiatio, et monastice professio discipline ; sed singulariter sine vobis cum eo -o nomen abbatis. ANDR. SUN. hex. XI 6744 : homo ... sanctam semper -ans animam cum corpore mundo. *spéc., gramm.* : HUGO S. VICT. gramm. p. 284, 20 : participium est pars orationis que a verbo omnino derivatur et pro verbo accipitur -ans proprietates nominis et verbi. *avec l'abl.* : JULIAN. VIZELIAC. serm. XII 43 t. I p. 254 : notandum quod signanter ... Spiritus Sanctus et Spiritus et Sanctus nominatur, ut quia est quedam Patris Filiique communio vocabulis quibus Pater filiusque -ant censeatur. RICHARD. LOND. dial. scacc. p. 75 : illustris Anglorum rex Henricus, hoc nomine -antium regum secundus dictus est. GUILL. DONEK. aphor. 3, 29 p. 24 : notandum est parcitatem proprietatibus prodigalitatis et avaricie quasi medium -are. *noter l'expression* : -are in se : ORIB. Eupor. transl. II 1 80 p. 512 : sementes autem et folia et radix -ant in se predictas virtutes. b) (*en parlant d'une terre*) *confiner à* (*avec cum et l'abl.*) : CARTUL. Libaudi VIII p. 59 (XII s.) : dedit ... feodium terre quod -at cum Coennea ad Vetulam Mortuam. ib. XVII p. 65 (XII s.) : dedit ... rupturam minete terre que -at cum terra in qua sunt li noer.

3) (*log.*) *posséder un élément commun avec* (*suivi du dat.*) : GARLAND. dialect. V p. 115, 29 : cathegoricarum propositionum alie sunt in nullo sibi -antes, alie que -ant. (*absol.*) : GARLAND. dialect. V p. 116, 10 : de participantibus tamen possunt esse tales sillogismi, si participatio sic accipiatur : propositiones que -ant, alie -ant proprie, alie improprie, id est equipollenter.

4) *avoir des relations avec* : GAUFRID. AUTISS. apoc. XIII 195 p. 169 : culpatur merito qui in heresim lapsis -aret. ACTA Pont. 109, 12 p. 161, 10-11 (a. 1184) : qui hostem scienter communie receperit in sua domo et ei -averit in aliquo, inimicus communie efficietur.

- Part. prés. participans employé comme : A) adj. : 1) qui participe de la nature de : HILDUIN. transl. Dion. IV 1 p. 24, 1 : omnia quidem, que sunt -ancia providencie sunt supersubstancialies et omni causa divinitatis manantis.*
- 5 IOH. SCOT. divis. nat. III col. 623^C : eadem ratio est de magnitudine, de amore et pace, de unitate et perfectione. Per has enim primordiales causas a summa omnium causa descendunt quecumque magnitudinis, amoris, pacis, unitatis, perfectionis -antia sunt. ISAAC STEL. serm. 32, 10, 10 88 t. II p. 210 : ceteris ergo universitatis membris, pro nature differentis captu Creatorem -antibus, sine cuius quolibet participio nihil omnino esse possent. *spéc., en opposition à participatus (le Créateur relativement à la créature)* : ANSELM. HAV. dial. II 18 col. 1182^C : effectivus 15 horum omnium Spiritus Sanctus Deus omnia substantia replens, omnia continens, participatus, non -ans, replens, non repletus. BURG. PIS. transl. Ioh. Damasc. fid. orth. 8, 12 p. 39 : dominatorem omnis creationis ... deificantem, non deificatum ; participatum non -antem, sanctificantem, non sanctificatum.
- 20 2) (*rhét.*) *qui partage un élément logique* : (*dans un syllogisme*) : GARLAND. dialect. V p. 116 : -antium [propositionum] alie sunt que in utroque termino participant, alie que altero tantum. GERARD. CREM. transl. 25 Arist. anal. post. I 7 p. 19, 1 : propositiones autem ex quibus est demonstratio quandoque sunt communes -antes.
- B) *subst. : 1) m. : a) co-propriétaire d'un bien* : CARTUL. capit. Agath. 184 p. 179 (a. 1159-60) : dicebat enim Mirosa, quod honor Guillelmi, ... et supradictorum 30 -antium, erat sui iuris hereditate paterna. b) *celui qui possède (une qualité)* : PAUL. AEGIN. cur. 65 p. 42, 15 : attendentes ne propter insensibilitatem adurantur, in -antibus vero sensu finitimos tantum oportet accipere.
- 2) *n. : élément de la création* : IOH. SCOT. divis. nat. II 35 p. 208, 29 (col. 618^A) : per-se-ipsa participia invenies ipsis esse primum ea -antia, et [ab] eo esse primum quidem existentia, deinde huius aut huius principia existentia et participando eo esse existentia participata. (ib. p. 182).
- 40 40) *part. passé participatus, -a, -um employé c. adj. : qui a emprunté des éléments à* : THEOD. CARNOT. comm. Boet. Trin. II 5 p. 69 : formas etiam rerum ... considerat non tamen in puritate sua sed -as : admixtas scilicet materie et coniunctas. v. *supra A) 1.*
- 45 45) *participor 1. v. tr. dir. ou ind. A) participer à : 1) prendre part à une action* : a) *avec le dat.* : RIMB. ANSC. 11 p. 32 : multi... captivi habebantur christiani, qui gaudebant iam tandem se mysteriis divinis posse -ari. GESTA Steph. II 78 p. 104 : episcopi ... cum patrie perversoribus ... prede -ari. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV 2334 p. 569 : quia holuerunt uti prudentes -ari vestre locacitati, innocentes expulstis a vobis. b) *avec le gén.* : ANAST. chron. p. 82, 5 : si enim non erat in Nicaena synodo baptizatus ergo nec divinorum -abatur myste-

riorum, nec orabat cum sanctis patribus. c) avec in et l'abl. : WALTH. SPIR. Christoph. I 14 p. 73, 30 : credite in Deum et mecum in oratione -amini.

2) prendre part à un bienfait, recevoir une part de : a) en général : (avec de et l'abl.) : MON. Strig. I p. 57 (a. 1075-1217) : nullusque de hoc (sc. mercatu et vado libero) -atur nisi solus abbas. b) dans le domaine spirituel (avec l'abl.) : ANON. inst. mor. c. 1 : qui enim falso credunt ... nec hic honeste regnant, nec eterno regno vel corona -antur. spéc., en parlant de l'Eucharistie (avec l'abl.) : DUDO Norm. II 14 p. 155 : Franci ... venerunt ad ecclesiam S. Germani, ibique missam audientes -antur corpore et sanguine Christi. (avec de et l'abl.) : VITA Aldeg. I 25 p. 824, 8 : de corpore Christi et eius sanguine -ari desidero. (avec ex et l'abl.) : REGINO chron. a. 869 p. 97, 8 : hostiam ... ex qua te nobiscum -ari oportet. (avec le gén.) : ANAST. chron. p. 260, 5 : Iudei ... comedentes sancti muneris -abantur et contaminabant fidem. c) dans une formule de salutation (avec le gén.) : FROUM. epist. 77 (XI s. in.) : P(erlinger) monachice religionis cultori constantissimo F(roumundus) nullo modo talis meriti -atus.

B) participer de, tenir de la nature de : IOH. SARISB. metal. III 7 p. 145, 28 : unde constat corpus non esse genus animalis. Ait enim : considerandum, si in aliquibus secundum quid -atur genus, ut si animal aliquod sensibile vel visibile dicatur. avec le gén. : ANAST. ad monach. col. 624C : inexistentis enim est quod neutrius per naturam -atur. avec l'abl. : SEDUL. rect. 13 p. 58, 24 : humana namque natura -atus Theodosius prefatus imperator habuit passionum quoque communionem.

II) partager : A) posséder en commun (absol.) : LIB. Domesd. fol. 268 a (2) : non tamen erant dominice saline ... eodem modo -abantur rex et comes. ib. fol. 326 : plures ibi -abantur. renforcé par inter et l'accus : CARTUL. S. Petri Cult. 94 p. 77 (c. 1164) : sic -antur inter eos ut soli monachi medium partem impendant. (avec l'accus.) : DIPL. Dan. I 2, 64 (a. 1135) : ad stipendia ... Deo militantium suum -ati sunt patrimonium. avec cum et l'abl. : CARTUL. S. Ben. Divion. 229 p. 26 (1004-1016) : constat autem alodium in terris cultis et in cultis ... in sylvis vero partim per se, partim cum aliis -antur heredibus.

B) partager le sort de : (avec cum et l'abl.) : 1) en parlant des élus : RADBERT. corp. Dom. VIII 92 p. 44 : qui cum Petro ac cum ceteris fideliter ac devote -atur. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 123 p. 102 (a. 1135-57) : Raymundus, pauperum Christi servus, omnibus confratribus pro universis teris (sic) Aragonensis cum Christo in eternum -are.

2) dans les formules d'anathème : CARTUL. S. Bened. Floriac. 47 p. 122 (a. 941) : cum Elodoro -etur, qui errarium Domini infringere temptavit. CARTA a. 1015 (Schneider, Tosc. Studien p. 38, 2) : cum Iuda traditore qui Deo vendidi, geennalis atque teterrimus vincitus -etur.

CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 433 p. 172 (a. 1034) : cum Iuda traditore et Nerone imperatore et Symone mago et Iuliano apostata ac Daten et Abiron -etur in infernum. DIPL. Henr. II 390 p. 502, 8 (XIs. spur.) : maledicimus ... ut sit anathema maranatha et -etur cum Iuda. part. passé et verbe esse : être mis au nombre de : Doc. Port. part. 294 p. 261 (a. 1108) : et cum Iuda proditore sit -atus.

particula, -e f. DuC ; FEW VII 676. formes : particula : RECEP. A p. 10. perticula : ROTUL. pip. 28 Henr. II p. 38 et 34 Henr. II p. 137.

I) partie d'un tout (plus ou moins grande) : A) fragment : 1) particule de matière : THEOD. CARNOT. tract. genes. 18 p. 190 : quod vero terra talis est, non contingit hoc ex natura -arum ex quibus ipsa constat, quia tunc non possent transire in levia i. e. in aera vel ignem, quod tamen manifestum est. -e enim elementorum in se invicem transeunt.

2) fragment d'objet matériel : a) en général : BRUNO SIGN. symon. 4 p. 549, 35 : suscepit [scyphum fractum] ... 20 in manus suas et coaptans -as ad se ... tenuit eum ... in manibus. ORD. VIT. hist. IX 4 t. III p. 487 (IX t. V p. 34) : quod [pallium] per -as concidit. PETR. VENER. consuet. 4 p. 36, 62 : de ipso dominice crucis ligno -am cum auro aptatam. Hist. sept. sap. II p. 85 : dum semetas panis aut

25 piscium -as per stagni undas insectarentur [cigni]. INVENT. Elig. 3 p. 426 : tam in ossibus quam in vestium -is aliisque rebus. spéc., utilisé comme témoignage dans une donation : CARTUL. Mai. Mon. Cenom. I 1 p. 2 (a. 1055-63) : cumque ... donum ... cum quadam ligni portiuncula

30 fecissent ... eamdem ligni -am supra altare sancti Martini ob testimonium huius in posterum conservande remissionis vicissim uterque posuere. CARTUL. S. Florent. Cenom. 5 p. 358 (a. 1055-70) : quandam -am vitis pro dono super altare posuit. CARTUL. Maloleon. 15 p. 23

35 (a. 1152-74) : hoc donum a me factum est cum -a baculi domino A. abbati. b) fragment d'hostie : ORDO Rom. V 7 t. II p. 224 (IX s.) : pontifex rumpit oblatam ex latere dextro et -am quam rumpit super altare relinquit. AMALAR. off. 3, 31, 2 : crux que formatur super calicem -a oblate.

40 (cf. HONOR. AUG. sacram. 88 col. 795^B). LANFR. const. p. 42 : missaque in calicem sicut solet -a Domini corporis. BERNARD. epist. 69, 2 p. 170, 19 (a. 1129-33) : vinum fudisti in calicem super hostie sacrate -am. IOH. ABRINC. p. 15 : -am que in calice remansit, sacerdos sumat. spéc., 45 distribuere per -as : PETR. PICTOR carm. II 85 p. 19 : qui, quamvis totum per mundum sacrificetur, / integer in regno manet, unus semper habetur, / et cum distribui per -as videatur, / sumitur hic totus, celo totus veneratur.